los patronos a sus trabajadores, a título de mera liberalidad son, en su totalidad, renta bruta para
quienes la reciban, aun en aquella parte que por cualquier motivo no se haya aceptado como
deducción al contribuyente que haya efectuado el pago. Se exceptúan las bonificaciones que no
excedan de veinticuatro mil pesos ($24.000.oo) por beneficiario y que, por una sola vez, se
hagan para la adquisición de casa de habitación, compra de terrenos o mejoras de vivienda, que

beneficien efectivamente a los trabajadores que tengan una renta bruta menor de doce mil pesos
($12.000) anuales, siempre que la bonificación no se haga por una sociedad a sus socios, o a
parientes de éstos dentro del cuarto grado civil de consanguinidad o segundo de afinidad, o por
patronos o parientes comprendidos dentro de los mismos grados.

ARTICULO 38.

[...]

porcentajes:

a). Cuarenta por ciento (40%) sobre los primeros ochenta mil pesos ($ 80.000) de los ingresos
anuales;

b). Treinta por ciento (30%) sobre la parte de los ingresos anuales que exceda de ochenta mil
pesos ($ 80.000) y no sean superiores a ciento veinte mil pesos ($ 120.000).

c). Diez por ciento (10%) sobre la parte de los ingresos anuales que exceda de ciento veinte mil
pesos ($ 120.000).

No quedan comprendidos dentro de estos límites:

1). El cincuenta por ciento (50%) del valor de los arrendamientos pagados por el local u oficina;

2). El valor de los elementos materiales que se entreguen con ocasión de la prestación del
servicio;

[...]

No se aceptarán como deducciones los salarios que excedan los siguientes límites:

a). Veinte mil pesos ($ 20.000) mensuales para el Presidente, Director, Gerente o cualquier
denominación que se dé al cargo de mayor categoría dentro de la organización respectiva;

b). Quince mil pesos ($ 15.000) mensuales para los demás cargos.

Notas de Vigencia

- Texto adicionado por el artículo 8 de la Ley 63 de 1967,  publicada en el Diario oficial No.
32.397, 28 de diciembre de 1967.

PARÁGRAFO 1o. <Parágrafo modificado por el artículo 9 de la Ley 63 de 1967.

[...]

del Artículo 71 de esta Ley, no están sometidos a la retención de impuestos en la
fuente.

PARAGRAFO. No se aceptarán como deducciones los sueldos o salarios de Directores,
Gerentes, Presidentes, Directores Técnicos y empleados similares, en cuanto excedan de
setenta y dos mil pesos ($72.000) en el año; ni los técnicos, Administradores, Subgerentes y
empleados similares, en cuanto sean superiores a cuarenta y ocho mil pesos ($48.000) en el
año, salvo previa autorización de la División de Impuestos Nacionales que se concederá de
conformidad con la reglamentación general que expida el Gobierno.

El Gobierno Nacional quedar autorizado para modificar los límites fijados en este Parágrafo

[...]

fiscales de los socios que sean personas naturales o sociedades anónimas y en comendita por
acciones.

3.- <Numeral modificado por el artículo 21 del Decreto 1366 de 1967. El nuevo texto es el
siguiente:> Son rentas exentas del impuesto las siguientes:

Los primeros doce mil pesos ($ 12.000) de los dividendos pagados o abonados en cuenta por
sociedades anónimas colombianas a personas naturales, sucesiones ilíquidas, asignaciones y
donaciones modales, cuando el patrimonio líquido no exceda de seiscientos mil pesos ($
600.000).

Notas de Vigencia

[...]

Texto original de la Ley 81 de 1960:

3. Los primeros cinco mil pesos ($5.000,oo) de los dividendos pagados o abonados por
compañías colombianas, a personas naturales o sucesiones ilíquidas, siempre que la renta
líquida del contribuyente no exceda de cuarenta y ocho mil pesos ($48.000).

El exceso sobre cinco mil pesos ($5.000.oo) es gravable.

4.- Los intereses recibidos sobre bonos y otros títulos de deuda interna o externa de la República
de Colombia, de los Departamentos, de las Intendencias, de las Comisarías, del Distrito Especial

[...]

cantidad igual al veinte por ciento (20%) de la renta líquida que exceda de sesenta mil pesos
($60.000.oo). '

(*) Por favor remitirse a la norma para comprobar la vigencia del texto transcrito.

Legislación Anterior

Texto original del Ley 81 de 1960:

ARTÍCULO 48. Las exenciones personales y por personas a cargo son las siguientes:

1.- Dos mil quinientos pesos ($2.500) para todo contribuyente, que se persona natural.

Los cónyuges que vivan unidos, y que deban presentar declaración de renta y patrimonio
podrán pedir, por escrito, que sus exenciones personales se concedan conjuntamente a uno de
ellos.

Cuando uno de los cónyuges no esté obligado a presentar declaración, su exención personal